
29/12/2021 10:07 PORTARIAS DE 28 DE DEZEMBRO DE 2021 - PORTARIAS DE 28 DE DEZEMBRO DE 2021 - DOU - Imprensa Nacional

https://www.in.gov.br/en/web/dou/-/portarias-de-28-de-dezembro-de-2021-370642306 1/4

DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO
Publicado em: 29/12/2021 | Edição: 245 | Seção: 2 | Página: 31

Órgão: Ministério da Educação/Universidade Federal do Estado do Rio de Janeiro/Pró-Reitoria de Administração

PORTARIAS DE 28 DE DEZEMBRO DE 2021

O Chefe da Seção de Cadastro e Registros de Pessoal no exercício da Pró-Reitoria de Gestão de

Pessoas da Universidade Federal do Estado do Rio de Janeiro - UNIRIO, usando da competência que lhe

foi delegada pela Portaria GR nº 276, de 15 de abril de 2016, combinada com a Portaria GR nº 795, de 29 de

novembro de 2021, tendo em vista o disposto na legislação vigente e os respectivos processos, resolve:

Nº 1.231 - Nomear LETÍCIA LEMOS DE MATTOS, habilitado(a) em Concurso Público de Provas e

Títulos, homologado através do Edital n.º 09, de 20 de fevereiro de 2020, publicado no DOU n.º 36, de 20

de fevereiro de 2020, no cargo efetivo de Administrador, nível E-I, padrão 01, em regime de 40 horas

semanais, na vaga n.º 308361, decorrente da exoneração de Erick Vandemeulebroucke Critsinelis (

Processo n.º 23102001512/2021-83);

Nº 1.232 - Nomear RAFAEL TEIXEIRA DE OLIVEIRA, habilitado(a) em Concurso Público de Provas

e Títulos, homologado através do Edital n.º 09, de 20 de fevereiro de 2020, publicado no DOU n.º 36, de

20 de fevereiro de 2020, no cargo efetivo de Analista de Tecnologia da Informação, nível E-I, padrão 01,

em regime de 40 horas semanais, na vaga n.º 977205, decorrente de contrapartida da redistribuição de

Celio Maymone Pontes ( Processo n.º 23102001514/2021-72);

Nº 1.233 - Nomear RICARDO DE CARVALHO AGUIAR, habilitado(a) em Concurso Público de

Provas e Títulos, homologado através do Edital n.º 09, de 20 de fevereiro de 2020, publicado no DOU n.º

36, de 20 de fevereiro de 2020, no cargo efetivo de Analista de Tecnologia da Informação, nível E-I, padrão

01, em regime de 40 horas semanais, na vaga n.º 976110, decorrente da exoneração de João Paulo de

Freitas Ramirez (Processo n.º 23102001513/2021-28);

Nº 1.234 - Nomear ANÁDIA COSTA RODRIGUES, habilitado(a) em Concurso Público de Provas e

Títulos, homologado através do Edital n.º 09, de 20 de fevereiro de 2020, publicado no DOU n.º 36, de 20

de fevereiro de 2020, no cargo efetivo de Assistente em Administração, nível D-I, padrão 01, em regime de

40 horas semanais, na vaga n.º 309602, decorrente da aposentadoria de Fátima Maria Teixeira Pastoriza

(Processo n.º 23102001530/2021-65);

Nº 1.235 - Nomear RODRIGO FORTES MELLO, habilitado(a) em Concurso Público de Provas e

Títulos, homologado através do Edital n.º 09, de 20 de fevereiro de 2020, publicado no DOU n.º 36, de 20

de fevereiro de 2020, no cargo efetivo de Produtor Cultural, nível E-I, padrão 01, em regime de 40 horas

semanais, na vaga n.º 237423, decorrente de contrapartida da redistribuição de Camila Marins Silvestre

(Processo n.º 23102001520/2021-20);

Nº 1.236 - Nomear CAROLINA DA FONSECA MARTINS, habilitado(a) em Concurso Público de

Provas e Títulos, homologado através do Edital n.º 09, de 20 de fevereiro de 2020, publicado no DOU n.º

36, de 20 de fevereiro de 2020, no cargo efetivo de Psicólogo, nível E-I, padrão 01, em regime de 40 horas

semanais, na vaga n.º 480999, decorrente do falecimento de Gloria Stefanini (Processo n.º

23102001522/2021-19);

Nº 1.237 - Nomear ALINE MONTEIRO GARCIA, habilitado(a) em Concurso Público de Provas e

Títulos, homologado através do Edital n.º 09, de 20 de fevereiro de 2020, publicado no DOU n.º 36, de 20

de fevereiro de 2020, no cargo efetivo de Psicólogo, nível E-I, padrão 01, em regime de 40 horas semanais,

na vaga n.º 984330, decorrente da exoneração de Eliza Maura de Castilho Lopes (Processo n.º

23102001521/2021-74);

Nº 1.238 - Nomear ALEX OLIVEIRA DO NASCIMENTO, habilitado(a) em Concurso Público de

Provas e Títulos, homologado através do Edital n.º 09, de 20 de fevereiro de 2020, publicado no DOU n.º

36, de 20 de fevereiro de 2020, no cargo efetivo de Assistente em Administração, nível D-I, padrão 01, em

regime de 40 horas semanais, na vaga n.º 308347, decorrente da aposentadoria de Joaquim Carlos

Guilhon Lopes (Processo n.º 23102001525/2021-52);



29/12/2021 10:07 PORTARIAS DE 28 DE DEZEMBRO DE 2021 - PORTARIAS DE 28 DE DEZEMBRO DE 2021 - DOU - Imprensa Nacional

https://www.in.gov.br/en/web/dou/-/portarias-de-28-de-dezembro-de-2021-370642306 2/4

Nº 1.239 - Nomear JULIANA GOMES BARRETO, habilitado(a) em Concurso Público de Provas e

Títulos, homologado através do Edital n.º 09, de 20 de fevereiro de 2020, publicado no DOU n.º 36, de 20

de fevereiro de 2020, no cargo efetivo de Assistente em Administração, nível D-I, padrão 01, em regime de

40 horas semanais, na vaga n.º 867566, decorrente da exoneração de Luiz Felipe Silva de Oliveira

(Processo n.º 23102001526/2021-05);

Nº 1.240 - Nomear RAFAEL FIGUEIREDO MARQUES, habilitado(a) em Concurso Público de

Provas e Títulos, homologado através do Edital n.º 09, de 20 de fevereiro de 2020, publicado no DOU n.º

36, de 20 de fevereiro de 2020, no cargo efetivo de Assistente em Administração, nível D-I, padrão 01, em

regime de 40 horas semanais, na vaga n.º 237276, decorrente do falecimento de Paulo Gonçalves dos

Santos (Processo n.º 23102001523/2021-63);

Nº 1.241 - Nomear FABIANA OLIVEIRA DA SILVA PORTO, habilitado(a) em Concurso Público de

Provas e Títulos, homologado através do Edital n.º 09, de 20 de fevereiro de 2020, publicado no DOU n.º

36, de 20 de fevereiro de 2020, no cargo efetivo de Assistente em Administração, nível D-I, padrão 01, em

regime de 40 horas semanais, na vaga n.º 309454, decorrente da aposentadoria de Valéria Tadeu dos Reis

Lobão (Processo n.º 23102001529/2021-31);

Nº 1.242 - Nomear FERNANDA PENELAS GOMES, habilitado(a) em Concurso Público de Provas e

Títulos, homologado através do Edital n.º 09, de 20 de fevereiro de 2020, publicado no DOU n.º 36, de 20

de fevereiro de 2020, no cargo efetivo de Assistente em Administração, nível D-I, padrão 01, em regime de

40 horas semanais, na vaga n.º 307979, decorrente da aposentadoria de José Camilo de Souza (Processo

n.º 23102001528/2021-96);

Nº 1.243 - Nomear KAREN CRISTINNA CARVALHO DE LEMOS, habilitado(a) em Concurso

Público de Provas e Títulos, homologado através do Edital n.º 09, de 20 de fevereiro de 2020, publicado

no DOU n.º 36, de 20 de fevereiro de 2020, no cargo efetivo de Assistente em Administração, nível D-I,

padrão 01, em regime de 40 horas semanais, na vaga n.º 308348, decorrente da exoneração de Fernando

José Figueira Nunes (Processo n.º 23102001532/2021-54);

Nº 1.244 - Nomear SUELI DA SILVA OLIVEIRA, habilitado(a) em Concurso Público de Provas e

Títulos, homologado através do Edital n.º 09, de 20 de fevereiro de 2020, publicado no DOU n.º 36, de 20

de fevereiro de 2020, no cargo efetivo de Assistente em Administração, nível D-I, padrão 01, em regime de

40 horas semanais, na vaga n.º 232797, decorrente da aposentadoria de Margarida Barretto Solon de Mello

(Processo n.º 23102001527/2021-41);

Nº 1.245 - Nomear ISABELA MACHADO DA SILVA, habilitado(a) em Concurso Público de Provas e

Títulos, homologado através do Edital n.º 09, de 20 de fevereiro de 2020, publicado no DOU n.º 36, de 20

de fevereiro de 2020, no cargo efetivo de Assistente em Administração, nível D-I, padrão 01, em regime de

40 horas semanais, na vaga n.º 307799, decorrente da exoneração de Milenna Leandro Gomes (Processo

n.º 23102001533/2021-07);

Nº 1.246 - Nomear LEANDRO ROBERTO LINS FERNANDES DE SOUZA, habilitado(a) em

Concurso Público de Provas e Títulos, homologado através do Edital n.º 09, de 20 de fevereiro de 2020,

publicado no DOU n.º 36, de 20 de fevereiro de 2020, no cargo efetivo de Assistente em Administração,

nível D-I, padrão 01, em regime de 40 horas semanais, na vaga n.º 624474, decorrente da posse em cargo

público inacumulável de Fábio Vilas Gonçalves Filho (Processo n.º 23102002615/2021-61);

Nº 1.247 - Nomear MARIA FERNANDA RANGEL CHEHADI, habilitado(a) em Concurso Público de

Provas e Títulos, homologado através do Edital n.º 09, de 20 de fevereiro de 2020, publicado no DOU n.º

36, de 20 de fevereiro de 2020, no cargo efetivo de Administrador, nível E-I, padrão 01, em regime de 40

horas semanais, na vaga n.º 308130, decorrente da aposentadoria de Carlos Antonio Guilhon Lopes

(Processo n.º 23102003043/2021-37);

Nº 1.248 - Nomear PRÍNCIA DA CUNHA ARAUJO DIONIZIO, habilitado(a) em Concurso Público

de Provas e Títulos, homologado através do Edital n.º 09, de 20 de fevereiro de 2020, publicado no DOU

n.º 36, de 20 de fevereiro de 2020, no cargo efetivo de Assistente em Administração, nível D-I, padrão 01,

em regime de 40 horas semanais, na vaga n.º 307983, decorrente da posse em cargo público

inacumulável de Andre Felipe de Sousa Almeida (Processo n.º 23102002932/2021-87);



29/12/2021 10:07 PORTARIAS DE 28 DE DEZEMBRO DE 2021 - PORTARIAS DE 28 DE DEZEMBRO DE 2021 - DOU - Imprensa Nacional

https://www.in.gov.br/en/web/dou/-/portarias-de-28-de-dezembro-de-2021-370642306 3/4

Nº 1.249 - Nomear LUANA EVILIN FELIPE BRAGA, habilitado(a) em Concurso Público de Provas e

Títulos, homologado através do Edital n.º 09, de 20 de fevereiro de 2020, publicado no DOU n.º 36, de 20

de fevereiro de 2020, no cargo efetivo de Assistente em Administração, nível D-I, padrão 01, em regime de

40 horas semanais, na vaga n.º 868216, decorrente de contrapartida da redistribuição de Álvaro Costa

Júnior (Processo n.º 23102003046/2021-71);

Nº 1.250 - Nomear ANDRÉ GUIMARÃES DA FONSECA, habilitado(a) em Concurso Público de

Provas e Títulos, homologado através do Edital n.º 09, de 20 de fevereiro de 2020, publicado no DOU n.º

36, de 20 de fevereiro de 2020, no cargo efetivo de Assistente em Administração, nível D-I, padrão 01, em

regime de 40 horas semanais, na vaga n.º 309333, decorrente do falecimento de Perla Fontan Peres

(Processo n.º 23102002930/2021-98);

Nº 1.251 - Nomear CLÁUDIA MARIA MACHADO DE OLIVEIRA, habilitado(a) em Concurso Público

de Provas e Títulos, homologado através do Edital n.º 09, de 20 de fevereiro de 2020, publicado no DOU

n.º 36, de 20 de fevereiro de 2020, no cargo efetivo de Produtor Cultural, nível E-I, padrão 01, em regime

de 40 horas semanais, na vaga n.º 344368, decorrente da aposentadoria de Luciana Teresa Medeiros dos

Santos (Processo n.º 23102003044/2021-81);

Nº 1.252 - Nomear RAQUEL SOARES DE PAIVA, habilitado(a) em Concurso Público de Provas e

Títulos, homologado através do Edital n.º 09, de 20 de fevereiro de 2020, publicado no DOU n.º 36, de 20

de fevereiro de 2020, no cargo efetivo de Assistente em Administração, nível D-I, padrão 01, em regime de

40 horas semanais, na vaga n.º 308277, decorrente da aposentadoria de Joselice Maria Souza Lima

(Processo n.º 23102002992/2021-08);

Nº 1.253 - Nomear RENATA FARIA PESSANHA, habilitado(a) em Concurso Público de Provas e

Títulos, homologado através do Edital n.º 09, de 20 de fevereiro de 2020, publicado no DOU n.º 36, de 20

de fevereiro de 2020, no cargo efetivo de Assistente em Administração, nível D-I, padrão 01, em regime de

40 horas semanais, na vaga n.º 308461, decorrente de posse em cargo público inacumulável de Thais dos

Santos Zamba (Processo n.º 23102002928/2021-19);

Nº 1.254 - Nomear LUCAS RUEDA FERREIRA, habilitado(a) em Concurso Público de Provas e

Títulos, homologado através do Edital n.º 09, de 20 de fevereiro de 2020, publicado no DOU n.º 36, de 20

de fevereiro de 2020, no cargo efetivo de Economista, nível E-I, padrão 01, em regime de 40 horas

semanais, na vaga n.º 308478, decorrente da posse em cargo público inacumulável de Débora Melquíades

de Castro (Processo n.º 23102003680/2021-11);

Nº 1.255 - Nomear LARISSA SILVA DE ALMEIDA CHRISTONI, habilitado(a) em Concurso Público

de Provas e Títulos, homologado através do Edital n.º 09, de 20 de fevereiro de 2020, publicado no DOU

n.º 36, de 20 de fevereiro de 2020, no cargo efetivo de Técnico de Laboratório - Análises Clínicas, nível D-I,

padrão 01, em regime de 40 horas semanais, na vaga n.º 308487, decorrente do falecimento de Marlon

Gilsepp Veloso de Santana (Processo n.º 23102002620/2021-73);

Nº 1.256 - Nomear VINÍCIUS RODRIGUES DE SOUZA, habilitado(a) em Concurso Público de

Provas e Títulos, homologado através do Edital n.º 09, de 20 de fevereiro de 2020, publicado no DOU n.º

36, de 20 de fevereiro de 2020, no cargo efetivo de Enfermeiro, nível E-I, padrão 01, em regime de 40

horas semanais, na vaga n.º 679430, decorrente da aposentadoria de Stella Maris Gomes Renault

(Processo n.º 23102001518/2021-51);

Nº 1.257 - Nomear PRISCILA SILVA DE PAULA, habilitado(a) em Concurso Público de Provas e

Títulos, homologado através do Edital n.º 09, de 20 de fevereiro de 2020, publicado no DOU n.º 36, de 20

de fevereiro de 2020, no cargo efetivo de Técnico em Enfermagem, nível D-I, padrão 01, em regime de 40

horas semanais, na vaga n.º 309476, decorrente da aposentadoria de Valdete Nascimento Gomes

(Processo n.º 23102001535/2021-98);

Nº 1.258 - Nomear MANUELA BERNARDO DE SOUZA, habilitado(a) em Concurso Público de

Provas e Títulos, homologado através do Edital n.º 09, de 20 de fevereiro de 2020, publicado no DOU n.º

36, de 20 de fevereiro de 2020, no cargo efetivo de Técnico de Laboratório - Análises Clínicas, nível D-I,

padrão 01, em regime de 40 horas semanais, na vaga n.º 870141, decorrente da aposentadoria de Felipe

de Souza Cardoso (Processo n.º 23102002622/2021-62);



29/12/2021 10:07 PORTARIAS DE 28 DE DEZEMBRO DE 2021 - PORTARIAS DE 28 DE DEZEMBRO DE 2021 - DOU - Imprensa Nacional

https://www.in.gov.br/en/web/dou/-/portarias-de-28-de-dezembro-de-2021-370642306 4/4

Nº 1.259 - Nomear LETÍCIA FERREIRA DOS SANTOS, habilitado(a) em Concurso Público de

Provas e Títulos, homologado através do Edital n.º 09, de 20 de fevereiro de 2020, publicado no DOU n.º

36, de 20 de fevereiro de 2020, no cargo efetivo de Enfermeiro, nível E-I, padrão 01, em regime de 40

horas semanais, na vaga n.º 769962, decorrente da aposentadoria de Jurani da Conceição Oliveira

(Processo n.º 23102001515/2021-17);

Nº 1.260 - Nomear JESSICA DE OLIVEIRA CALAZANS, habilitado(a) em Concurso Público de

Provas e Títulos, homologado através do Edital n.º 09, de 20 de fevereiro de 2020, publicado no DOU n.º

36, de 20 de fevereiro de 2020, no cargo efetivo de Técnico em Enfermagem, nível D-I, padrão 01, em

regime de 40 horas semanais, na vaga n.º 308786, decorrente da aposentadoria de Pedro Antonio de

Carvalho Francisco (Processo n.º 23102001534/2021-43);

Nº 1.261 - Nomear DAYSE KELLY LOPES LIMA, habilitado(a) em Concurso Público de Provas e

Títulos, homologado através do Edital n.º 09, de 20 de fevereiro de 2020, publicado no DOU n.º 36, de 20

de fevereiro de 2020, no cargo efetivo de Enfermeiro, nível E-I, padrão 01, em regime de 40 horas

semanais, na vaga n.º 308737, decorrente da aposentadoria de Luzia de Guadalupe Carvalho Gomes

(Processo n.º 23102001517/2021-14);

Nº 1.262 - Nomear VIVIANE SILVA TELHEIRO, habilitado(a) em Concurso Público de Provas e

Títulos, homologado através do Edital n.º 09, de 20 de fevereiro de 2020, publicado no DOU n.º 36, de 20

de fevereiro de 2020, no cargo efetivo de Enfermeiro, nível E-I, padrão 01, em regime de 40 horas

semanais, na vaga n.º 624332, decorrente da aposentadoria de Marcia Lima da Costa (Processo n.º

23102001516/2021-61).

NILSON ALVES DE OLIVEIRA DOS SANTOS

Este conteúdo não substitui o publicado na versão certificada.


